
 

 

 
 

 
Direttore generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI  
 
Area affari tecnici e negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 

Servizio gare e assicurazioni 

Dott.ssa Filomena PERNA 

 

OGGETTO: Affidamento ponte del servizio di brokeraggio per le esigenze 

dell’Università di Foggia. Proroga di 30 (trenta) giorni (S10_bis_2023).  

CIG Z3B3B433C4  

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza, il quale li 

esercita adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel 

rispetto delle norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in 

materia e dal regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità; 

ATTESO che il 17.05.2023 è scaduto il contratto ponte per il servizio di brokeraggio 

assicurativo dell’Università degli Studi di Foggia (Contratto n. 518/2023, prot. n. 

16275 – X/4 del 17.03.2023), affidato alla AON S.p.A.; 

 che mediante avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito web 

dell’Ente (prot. n. 26509_ X/4 del 18.05.2023) sono state avviate le procedure 

finalizzate all’affidamento del servizio di che trattasi mediante consultazione di 

mercato su piattaforma MEPA, finalizzata all’affidamento diretto del servizio di 

consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio) per le esigenze 

dell’Università degli Studi di Foggia (CIG Z363B04766);  

                          che, nelle more del completamento delle suddette procedure, è necessario 

garantire continuità al servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo massimo 

di trenta giorni e, comunque, sino all’avvio dell’esecuzione del nuovo contratto per 

il servizio suindicato; 

 che il valore stimato dell’affidamento è pari ad € 635,50 oltre IVA, determinato in 

ragione del valore del servizio di brokeraggio da assegnare con affidamento 

diretto mediante consultazione di mercato e del valore storico recente dello stesso 

in funzione delle provvigioni accordate al broker dalle compagnie assicurative con 

le quali l’Ateneo ha stipulato i contratti a copertura dei rischi per le proprie attività; 

CONSIDERATO     che il servizio in argomento non ha rilevanza contabile diretta per l’Università in 

quanto, in base alla consuetudine di mercato, l’attività del broker viene remunerata 

mediante percentuale applicata sulle polizze assicurative che verranno 

intermediate dallo stesso nel corso dell’affidamento; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la AON S.p.A. ha erogato sinora il servizio con puntualità e professionalità; 

RITENUTO opportuno assicurare continuità al servizio di brokeraggio confermando l’incarico 

alla suddetta Società a far data dal 18.05.2023 e fino al 16.06.2023 (per un periodo 

di trenta giorni, salvo esecuzione del contratto del servizio di brokeraggio di durata 





 

 

quinquennale, da assegnare mediante consultazione di mercato su piattaforma 

MEPA, stipulato in data antecedente a quella di scadenza indicata nel presente 

decreto (16.06.2023); 

CONSIDERATO che l’importo stimato dell’affidamento consente di derogare al criterio di rotazione 

di cui all’art. 36, co. 1, del citato D. Lgs. n. 50/2016; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della AON S.p.A. tramite l’agente di zona assegnato 

alle pratiche dell’Università di Foggia; 

INDIVIDUATO il Dott. Matteo Di Trani (responsabile dell’Area Affari Tecnici e Negoziali) per il 

ruolo di RUP; 

 

DECRETA 

 

− Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui 

integralmente riportate; 

− di formalizzare l’affidamento del “Servizio di brokeraggio per le esigenze dell’Università di 

Foggia”, alla AON S.p.A. (C.F./P.IVA 11274970158) per il periodo che decorre dal 

18.05.2023 al 16.06.2023, ovvero sino alla data di avvio dell’esecuzione del nuovo contratto 

in corso di affidamento, qualora anteriore al 16.06.2023; 

− di dare atto che il presente affidamento non comporta alcun costo diretto per l’Ateneo. 

 

 
 
 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2023-05-23T11:20:02+0000
	ROMEI TERESA




